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1 Úvod

Literární výchova se podle RVP ZV považuje za složku výuky, jež by

rozhodně neměla představovat pouhé čtení literárních textů, ale také tvořivou

komunikaci s literaturou. Pedagogové základních škol mohou žáky vést

k širšímu chápání literatury nejen procvičováním čtenářských schopností, ale

postupně mohou být vedeni i k aktivnímu porozumění, jeho smyslovému

vnímání a následné interpretaci vybraných textů jako celku, z různých pohledů,

v nejrůznějších souvislostech a vztazích. (HOLASOVÁ 2004).

Literární výchova není jen o učení se o literatuře, o kontextech, ale učení se

literaturou, prací a tvořivou komunikací s literaturou.

Tvořivou komunikaci s literaturou můžeme rozvíjet také vlastní tvorbou, kdy

dítě postavené do role autora zapojuje nejen vlastní fantazii a jazykovou

vybavenost, ale využívá, ať již více či méně uvědoměle, poznatky z literární

teorie získané v hodinách literární výchovy.

Ve své práci se budu zabývat dětskou tvořivou komunikací s literaturou

prostřednictvím metody dokončování textu. Tím, že tato metoda staví dítě do

role autora, pomáhá rozvíjet nejen tvořivé myšlení a komunikaci s literaturou,

čtení s porozumění, protože textům, které děti dokončují, musí nějakým

způsobem porozumět, ale pomáhá zprostředkovávat další literárněvědné

poznatky o jednotlivých textových rovinách. S touto myšlenkou pracuji při

reflektování žákovských prací, které byly inspirovány úryvkem z literárního díla

žánru fantasy.
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Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: části teoretické a praktické.

Teoretická část práce zahrnuje a hodnotí poznatky získané studiem odborné

literatury týkající se literární teorie (jednotlivých textových rovin) a literatury

zaměřené na tvořivou komunikaci v literární výchově. Tyto teoretické poznatky

budou přípravnou půdou pro praktickou část.

Praktická část je zaměřena na vlastní empirické šetření, popisuje metodologii

šetření, průběh sběru dat, analýzu dat a výsledky šetření s jejich interpretací.

Metodická poznámka

Prvotní záměr bakalářské práce byl zcela nedidaktický. Z toho důvodu zde

chybí didaktické poznámky. Původním cílem bylo sledovat dětské

předporozumění žánru fantasy prostřednictvím metody dokončování textu

(úryvku fantastického díla). V průběhu zpracovávání žákovských textů se však

ukázalo, že sledování pouze žánrových charakteristik není natolik plodné a

vykrystalizovala potřeba zaměřit se spíše na tvorbu jako typ literární

komunikace a přínos metody dokončování textu.

1.1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je ukázat, že se děti mohou dostávat do

plnohodnotné komunikace s literárním dílem prostřednictvím metody

dokončování textu, tedy vlastní tvorby textu, a její reflexe. Na reflexi chci

ukázat, že se děti při tvorbě vlastního textu i na malé ploše dostávají do

jednotlivých textových rovin napříč celým textem.

Úryvek z literárního díla, který jsem dětem předložila k dokončování, byl

záměrně zvolen v žánru fantasy, protože jej považuji za žánr dětskému čtenáři

velmi blízký a oblíbený.
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2 Teoretická část

2.1 Tvořivá komunikace s literaturou

V úvodu jsem zmínila požadavek RVP ZV na literární výchovu, kterým je

mj. tvořivá komunikace s literaturou. Tento specifický typ komunikace se

odlišuje od klasické formy komunikace, která se uskutečňuje jako dorozumívání

a vyměňování informací mezi několika jejími účastníky (komunikanty), a

kombinuje tvorbu se samotnou literární komunikací.

Literární komunikací se nejčastěji rozumí „přenos estetické literární

informace mezi autorem a příjemcem (adresátem) prostřednictvím literárního

díla (textu). Je to komplexní proces, který zahrnuje vznik díla i jeho transfer a

následné působení na příjemce.“ (ŠTOCHL 2005, 55). Na proces literární

komunikace působí také vliv čtenářských znalostí různých kontextů, úroveň

schopností dekódovat systém znaků (strukturalistické pojetí díla jako znaku), i

různých komunikačních rovin.

Ladislava Lederbuchová (1995, 1997) hovoří o čtyřech fázích literární

komunikace: percepci, apercepci, interpretaci a konkretizaci. První fáze,

percepce, je prvním setkáním se s textem, při kterém čtenář shromažďuje

prvotních impulzy získané prostřednictvím smyslů. Recipient nejdříve zachytí

to, co je rozpoznatelné okamžitě (grafická nebo zvuková podoba textu.

Apercepce je proces, kterým se rozvíjí čtenářova fantazie, tvořivost a schopnost

imaginace, protože je vybízen k utváření vlastních vnitřní výjevů. V jeho

představách ožívají postavy, přemisťuje se do prostředí, kde se děj odehrává a

prostřednictvím vypravěčské perspektivy vklouzává i do zákulisního pohledu

dění, takže se přenáší do komplexního imaginativního světa. Dojít může i k

určitému zkreslení vlivem nepozornosti a povrchního čtení, či záměny významů

denotátů. Při interpretaci textu dochází k čtenářskému „nalézání významovosti

znakových struktur textu v jejich vzájemných vztazích, s možností následující
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konkretizace obsahu textu, tj. s přisuzováním smyslu, který čtenář významům

struktury textu jako celku v uměleckém kontextu (ale i v jiných kontextech)

přikládá“ (LEDERBUCHOVÁ 1997, 98). Konkretizace je fáze, ve které čtenář

dospěje k poznání významu textu, pochopení smysluplnosti literatury a pocitu

uspokojení z četby. Text zkonkrétňuje na základě vlastní zkušenosti, uvědomuje

si tak paralelu s prožíváním vlastního života a text s ním propojí, čímž ho i

obohacuje.

Tvořivost je možné charakterizovat jako „proces, který se odehrává

v člověku na základě interakce vnějších podnětů a vnitřních stavů. Jeho

výsledkem je produkt, přičemž tento proces i produkt člověka zpětně ovlivňují.“

(LOKOŠOVÁ, LOŠKA 2003, 16). Proces tvořivosti se nejčastěji rozděluje na

fázi přípravnou (preparační), kdy se tvůrce seznamuje s problémem, inkubační

(latentní), při které tvůrce přemýšlí o problému (tématu), iluminační

(inspirační), při které se vynořuje možné řešení (vědomí), a ověřovací

(verifikační), která prověřuje správnost řešení nebo se nápady realizují v praxi.

Všechny tyto fáze se vzájemně prolínají a tvoří ucelený proces.

Ve školním prostředí tvůrčí proces probíhá nejen ve vlastní tvorbě žáků, ale

také v procesu učení se. Každý tvůrčí proces vyžaduje určité prostředky a

metody, které při tvorbě napomáhají rozvíjet schopnosti tvořivého myšlení,

motivace k činnosti a k učení se, imaginaci a fantazii, zájmy o tvořivé

dovednosti, a zároveň osvojování si získaných poznatků.
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V literární výchově můžeme tedy tvořivou komunikaci s literaturou chápat

jako vzájemné propojování procesů literární komunikace a tvořivosti, při kterém

dochází k dešifrování textů, k formování kladných postojů k nim, k násobení

čtenářské zkušenosti, rozvíjení obecné čtenářské tvořivosti a zprostředkování

smyslu a intence jak konkrétního díla, tak vlastního textu.

2.2 Textové roviny

Protože se ve své práci zabývám tím, jak děti metodou

dokončování/pokračování v textu pracují s textem a do jakých textových rovin

se ve své tvorbě dostávají, je nutné nejprve jednotlivé textové roviny blíže

specifikovat a charakterizovat. Děti pracovaly s úryvkem žánru fantasy, je proto

na místě pojednat teoreticky o jednotlivých rovinách také z hlediska žánrové

charakteristiky.

V této kapitole se budu věnovat teorii literárního času a prostoru, literární

postavě a vypravěči, kompozici, jazyku a stylu literárního díla s odkazy na

odbornou literaturu.

2.2.1 Čas a prostor

V oddíle knihy Na cestě ke smyslu, který je věnován času a prostoru, Alena

Jedličková (2005, 181-182) píše, že čas a prostor jsou základními kategoriemi,

v nichž si člověk uvědomuje svou existenci a svět kolem sebe. Každodenní

zkušenost stvrzuje vzájemnost těchto dvou dimenzí: stále ještě vyměřujeme

vzdálenost časem a časový úsek v prostoru. Jestliže pojetí času a prostoru

představuje základní kategorie lidské existence, tím také jejího individuálního

prožívání, pak ztvárnění prostoru a času v literárním díle vypovídá o autorově


[…]


jmény, která buď vymysleli, pozměnili, nebo přenesli z jiného díla či

inspiračního zdroje, čímž je patrná jistá intertextovost a provázanost také

s kategorií jazyka a stylu.

Žáci ve svých textech pracovali s časoprostorem, který má určitou historii,

prošel změnou, a můžeme se domnívat, že nezvyklá pojmenování volili proto,

aby bylo zřejmé, že se jedná o neobyčejné místo, fantasijní svět.

Jazyk, styl a kompozice

Jazyk a styl, žáci také řešili napříč celým textem. Zvažovali jazyk promluv

vypravěče, promluv vedlejších postav. Řešili tedy otázky: Jakými prostředky se

budu vyjadřovat? Budou některé postavy odlišené jiným jazykem? Budu text

ozvláštňovat neobvyklými výrazy??

Z výše uvedených citací vyčteme, že se žáci při navázání na úryvek snažili o

spisovný jazyk, který ozvláštňovali neobvyklými jmény postav a prostoru, čímž

se umožnili sobě-jako autorovi i čtenáři přenést do druhého světa – světa

fantazie. V textech, kde žáci měnili osobu vypravěče a ztotožňovali se

s některou z postav, se jazyk vyprávění do jisté míry pozměnil - z neosobního

15 viz Příloha č. 9
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vyprávění se plynule stalo vyprávění osobní a děti místy sklouzávaly

k hovorovějším výrazům.

Kompoziční otázky děti také řešily v průběhu celého dílka. Již na začátku

vlastního psaní si pokládali otázku: V jakém pořadí budu události vyprávět?

Pokud bych analyzovala a hodnotila kompozici vnější i vnitřní, konstatovala

bych, že děti často neoddělovaly jednotlivé výpovědi postav od popisného textu

a nečlenily text na jednotlivé odstavce podle motivů. Tento závěr je však

zavádějící a nelze jej zobecnit na celou skupinu, protože obsah a délka

jednotlivých textů, stejně tak i úroveň a čtenářská i autorská zkušenost

jednotlivých žáků byla odlišná.

Pro mě, jako pro člověka, který podnítil žáky k tvůrčí činnosti, je nečleněný

text vlastně pozitivní zpětnou vazbou, vyprávění tak mnohdy působilo jako

jednolitý proud myšlenek, které se v tvůrčím procesu dožadovaly rychlého

vypuštění na světlo světa.

3.5.1 Dílčí závěry

Při analyzování žákovských textů jsem se snažila o hodnocení a interpretaci

jednotlivých kategorií/textových rovin. Již samotný proces analyzování potvrdil,

že nelze dobře jednotlivé kategorie separovat, ale je potřeba vnímat je jako celý

komplex, stejně jako dítě v roli autora neřeší pouze jednotlivé roviny izolovaně,

ale v průběhu vstupuje do všech, nebo několika rovin najednou, což dětskému

autorovi umožňuje vnímat dílo jako celek.

39

4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat, že se děti mohou dostávat do

plnohodnotné komunikace s literárním dílem prostřednictvím metody

dokončování textu. Proto se v empirickém šetření uskutečnila reflexe několika

žákovských textů (vzorových citací), na kterých bylo možné ukázat, zda děti ve

vlastní tvorbě vstupují do jednotlivých rovin textu zastřešených konkrétním

žánrem fantasy.

Při reflexích se postupně docházelo k závěrům, že jsou jednotlivé kategorie:

žánr, postava, vypravěč, časoprostor, jazyk, styl a kompozice propojené, proto

děti pracují se všemi, nebo alespoň s několika kategoriemi najednou napříč

celým textem. Dítě, které tvoří text, se ocitá v roli autora-vypravěče, který

popisuje časoprostor a postavy, které v něm žijí. Postavy staví do různých

situací, hovoří za ně, s čímž souvisí jazyk a styl.

Vzájemná propojenost kategorií lze tedy ukázat i na malé ploše textu, která

si zaslouží docenění a zhodnocení.

Metoda dokončování/pokračování v textu je ve školní praxi užívána jako typ

aktivity, u které často nedochází ke zpětné vazbě učitele, ačkoli právě

prostřednictvím reflexe si žák odnáší poznatky, a to nejen o jednotlivých

kategoriích, ale také textu, literárním díle jako o celku. Metodu dokončování

textu vnímám jako velmi přínosnou a hodnou využívání v hodinách literární

výchovy, protože spojuje jak tvořivost, tak literární komunikaci a otevírá žákům

mysl nejen pro vlastní rozvoj fantasie a tvůrčího myšlení, ale také pro ukotvení

literárněvědných poznatků.
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6 Resumé

Bakalářská práce se zabývá tvořivou literární komunikací s dílem Odkaz

Dračích jezdců. Eragon Ch. Paoliniho prostřednictvím metody pokračování

v textu. Na základě empirického šetření se snaží poukázat na přínosnost této

metody, jež žákům na malé ploše umožňuje vstup do několika textových rovin

současně. Reflexí žákovské činnosti sleduje, jak žáci rozumí žánrovým

charakteristikám.

Empirickým šetřením a reflexí vzorových citací byla potvrzena propojenost

jednotlivých textových rovin, se kterými žáci ve svých dílech pracovali, a

důležitost reflektování žákovské činnosti, díky kterému si žáci odnášejí

poznatky o jednotlivých textových rovinách i o celku.

Bachelor thesis is engaged in creative literary communications link with the

work of Dragon Riders: Eragon by C. Paolini continuation method of the text.

Based on empirical investigation seeks to highlight the utility of this method to

students on a small area allows entry of text into several planes simultaneously,

and a reflection of student activities to see how students understood the

characteristics of the genre.

Empirical investigation and reflection of the sample was confirmed by

citations interconnectedness of individual text layers, with which students

worked in their works, and reflecting the importance of student activities

through which students can take with them knowledge of the individual text

layers as well as a whole.
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