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 Bakalářská práce Marcely Včelišové měla původně zcela jiný cíl: zjišťovat dětské
předporozumění žánru fantasy právě na metodě dokončování textu (úryvku žánru
fantasy). Postupně se však ukázalo, že reálné předporozumění tomuto žánru je u žáků
2. stupně ZŠ velice slabé a že nebude pro účely bakalářské práce plodné a dostačující.
Práce se proto musela logicky ubírat jiným směrem. Toto je nakonec přiznaným
faktem i na s. 7 bakalářské práce. Marcela proto zachovala vzorek textů a těžiště své
práce přenesla na metodu dokončování / předvídání.
Na práci oceňuji, že si je Marcela plně vědoma širšího literárně vzdělávacího a

literárněvýchovného kontextu a že chce přispět ke smysluplné literární výchově
zhruba v těch intencích, že je třeba pěstovat především plnohodnotnou komunikaci
s literárním dílem, nikoli jen výuku o literárních textech a kontextech. Právě metoda
dokončování textu slouží pro účely práce jako plnohodnotná forma dětské
komunikace s literárním dílem.
Dále na bakalářské práci oceňuji snahu o poctivost zpracování, snahu o maximální
teoretickou poučenost a kvalitní sekundární odbornou literaturu týkající se poetiky
literárního díla, vč. např. Na okraji chaosu.
Podstatným zjištěním (či ujištěním) je doložitelný fakt, že metodou dokončování /
předvídání se žáci dostávají do reálných textových (poetologických) otázek a
problémů (navíc na velmi malé ploše a jednoduchým, hravým způsobem). Pro účely
obhajoby doporučuji Marcele na tyto textotvorné problémy (znovu) poukázat (možno
se samozřejmě opřít i o konkrétní ukázky dětských textů v přílohách práce).
Práci Marcely Včelišové hodnotím přes některé drobné formulační nedostatky i
drobné metodologické nedostatky jako velmi dobrou až výbornou (podle obhajoby)
a doporučuji ji k obhajobě. Přeji Marcele mnoho úspěchů v dalším odborném i
osobním růstu.

V Praze dne 28. srpna 2012 PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.